Proc. Leg. nº 437/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 21/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Prefeito Municipal para
regulamentação da Lei Bolsa Atleta.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

O vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a Moção de Apoio ao
Prefeito Municipal para regulamentação da Lei Bolsa Atleta.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância do incentivo ao esporte como

ferramenta de inclusão social, promoção da saúde e desenvolvimento de talentos

locais;

Considerando que a Lei ordinária nº 6646 de 10 de julho

de 2024, de minha autoria, que institui o Programa Bolsa Atleta em nosso município,

já foi aprovada e sancionada, mas ainda necessita de regulamentação para sua

efetiva implementação;

Considerando que diversos atletas locais enfrentam

dificuldades financeiras para participar de competições, treinos e aprimorar seu

desempenho, tornando essencial o apoio do poder público para garantir que nossos

talentos tenham condições adequadas para representar nossa cidade;

Proc. Leg. nº 437/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apresento esta MOÇÃO DE APOIO, solicitando que

Vossa Excelência promova a regulamentação da Lei 6646/2024 com a maior

brevidade possível, estabelecendo os critérios e procedimentos necessários para

que os benefícios cheguem aos atletas que tanto necessitam desse suporte.

Certo de contar com sua sensibilidade e compromisso

com o desenvolvimento esportivo de nosso município reiteram minha disposição

para contribuir no que for necessário para a concretização desta política pública.

                                                  Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a

aprovação da presente moção de Apoio ao Prefeito Municipal para regulamentação

da lei Bolsa Atleta.

Valinhos, 03 de Fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W155U81AS5FYZ2TF
		2025-02-03T14:16:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:30:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:32:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:36:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T15:45:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T15:50:22-0300

		2025-02-03T15:59:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T16:10:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T17:35:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T08:40:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T09:51:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:29:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:36:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T11:47:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T12:27:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T15:36:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-10T11:29:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura